
 
 

 

Aosta, 22/01/2026 e Prot. n. 1162, Rep. n. 5/2026 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 22 gennaio 2026 
 

 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/01 - Ulteriori determinazioni in merito al sistema delle tasse e dei contributi universitari 
concernente i Corsi di laurea e di laurea magistrale attivati dell’Ateneo per l’anno 
accademico 2025/2026, a seguito della sottoscrizione del Protocollo d’Intesa concernente 
l’iniziativa “PA 110 e lode” per gli anni accademici 2025/2026 e 2026/2027. 

 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Vittoria Furfaro Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

   
X  

Erik Lavévaz Assessore regionale 
all’Istruzione, Cultura e 
Politiche identitarie 

   
X  

Raffaele Rocco Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA    X  
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

X     

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 
  



 
 

 

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 

- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 
vigente;  

 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 

vigente;  
 

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

 
- richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 30, del 23 settembre 2025, nell’ambito della 

quale è stato approvato il Protocollo d’intesa tra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste concernente l’iniziativa “PA 
110 e lode” per gli anni accademici 2025/2026 e 2026/2027 ed è stata conferita delega alla 
Rettrice ad approvare eventuali modifiche al medesimo Protocollo che si rendessero necessarie 
prima della sottoscrizione; 

 
- richiamato il Decreto rettorale n. 186, del 03 novembre 2025, concernente l’approvazione delle 

modifiche al Protocollo d’intesa tra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste relativo all’iniziativa “PA 110 e lode” per 
gli anni accademici 2025/2026 e 2026/2027;  
 

- visto il Protocollo d’intesa sottoscritto tra il Ministro per la Pubblica amministrazione e 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste concernente l’iniziativa “PA 
110 e lode” per gli anni accademici 2025/2026 e 2026/2027, acquisito agli atti di Ateneo con 
prot. n. 23800/V/5, del 16 dicembre 2025; 

 
- preso atto in particolare che, ai sensi di quanto stabilito agli articoli 6, 8 e 9 del citato Protocollo 

d’intesa: 
• l’Università riconosce in favore degli studenti aderenti all’iniziativa “PA 110 e lode” 

un’agevolazione della contribuzione studentesca di importo pari o superiore a 330 euro 
rispetto a quanto dovuto dagli studenti non aderenti all’iniziativa “PA 110 e lode”;  

• agli studenti dipendenti pubblici iscritti ad un corso di studio rientrante nell’offerta 
formativa “PA 110 e lode”, in possesso di specifici requisiti di merito al termine di ogni 
anno accademico, è riconosciuto da parte del Dipartimento della Funzione pubblica un 
contributo pari al 50% del costo di iscrizione sostenuto, fino ad un massimo di 1.000,00 
euro nel caso di corsi di laurea e laurea magistrale; 

• il Dipartimento della Funzione pubblica riconosce all’Università un contributo di 330,00 
euro per ogni iscritto per ciascun anno accademico a corsi rientranti nell’offerta formativa 
“PA 110 e lode” e un contributo premiale di 660,00 euro per ciascuno dei predetti iscritti in 
possesso di specifici requisiti di merito; 



 
 

 

• l’erogazione del contributo a carico del Dipartimento della Funzione pubblica a favore degli 
studenti è demandata all’Ateneo e il Dipartimento della Funzione pubblica eroga all’Ateneo, 
su richiesta, l’ammontare dei contributi maturati;  

• l’erogazione dei contributi in favore degli studenti e dell’Ateneo è in ogni caso determinata 
in funzione delle risorse assegnate annualmente al Dipartimento della Funzione pubblica e il 
Dipartimento della Funzione pubblica si riserva la facoltà di rideterminare l’importo dei 
citati contributi; 

- preso atto, inoltre, che l’articolo 4 del Protocollo d’Intesa dispone che l’adesione all’iniziativa 
“PA 110 e lode” è incompatibile con qualsiasi altra borsa di studio, contributo, sussidio o altra 
erogazione comunque denominata, riconosciuta da qualsiasi ente pubblico o privato, che abbia 
finalità di sostegno allo studio; 
 

- preso atto, altresì, che sulla base di quanto indicato nell’allegato 1 al Protocollo d’intesa, 
rientrano nell’ambito dell’offerta formativa “PA 110 e lode” i quattro Corsi di laurea triennale 
dell’Ateneo e il Corso di laurea magistrale di durata biennale; 

 
- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 16, del 07 marzo 2025, concernente 

l’approvazione definitiva del sistema delle tasse e dei contributi universitari concernente i Corsi 
di laurea e di laurea magistrale attivati dall’Ateneo per l’anno accademico 2025/2026; 

 
- dato atto che, nell’ambito del sopra indicato sistema, era già stata stabilita, a favore di tutti i 

dipendenti di enti pubblici immatricolati nell’anno accademico 2025/2026 ai Corsi di laurea 
triennale e al Corso di laurea magistrale di durata biennale, una riduzione delle tasse di importo 
pari a euro 330,00; 

 
- dato atto che il beneficio sopra indicato potrà essere applicato sull’importo della terza rata delle 

tasse e, in caso di insufficiente capienza, anche sull’importo della seconda rata; 
 
- ravvisata la necessità, al fine di dare attuazione a quanto disciplinato dal Protocollo d’intesa in 

argomento, di integrare il sistema delle tasse e dei contributi per l’anno accademico 2025/2026, 
inserendo la previsione dell’erogazione di un contributo pari al 50% del costo di iscrizione 
sostenuto, sino all’importo massimo di 1.000,00 euro, a favore degli studenti immatricolati ai 
corsi dell’Ateneo inclusi nell’offerta formativa “PA 110 e Lode”, in regola con il pagamento 
delle tasse universitarie ed in possesso dei requisiti di merito al termine della sessione autunnale 
degli esami di verifica del profitto di ciascun anno accademico, subordinando il beneficio  
all’attestazione, da parte dello studente, del mancato percepimento di qualsiasi altra borsa di 
studio, contributo, sussidio o altra erogazione comunque denominata, riconosciuta da qualsiasi 
ente pubblico o privato, con finalità di sostegno allo studio;  
 

- esaminato attentamente il documento concernente il sistema delle tasse e dei contributi per 
l’anno accademico 2025/2026, integrato dai competenti Uffici della Direzione generale con le 
disposizioni sopra richiamate;   

 
- ritenuto, pertanto, necessario, per tutto quanto esposto, approvare le integrazioni al sistema delle 

tasse e dei contributi universitari concernente i Corsi di laurea e di laurea magistrale, attivati 
dall’Ateneo per l’anno accademico 2025/2026, correlate alla sottoscrizione del Protocollo 
d’Intesa concernente l’iniziativa “PA 110 e lode” per gli anni accademici 2025/2026 e 
2026/2027;  



 
 

 

 
- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 95, adottata nella seduta del 19 

dicembre 2025, concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale 
autorizzatorio per l’anno 2026, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 
2026/2028 in contabilità economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non 
autorizzatorio in contabilità finanziaria; 

 
- ritenuto opportuno stabilire che i contributi erogati dal Dipartimento della Funzione Pubblica, su 

richiesta dell’Ateneo e in attuazione di quanto disciplinato dal Protocollo d’intesa 
soprarichiamato, a seguito delle verifiche in ordine al numero di studenti coinvolti nell’iniziativa 
“PA 110 e lode” in possesso dei requisiti richiesti, siano registrati alla voce del PDC 
CA.03.02.01.02.01 “Contributi correnti da altri Ministeri” del budget economico;  

 
- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile, 

 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le ulteriori disposizioni concernenti il 

sistema delle tasse e dei contributi universitari concernente i Corsi di laurea e di laurea 
magistrale attivati dell’Ateneo per l’anno accademico 2025/2026, con particolare riferimento alla 
previsione dell’erogazione di un contributo pari al 50% del costo di iscrizione sostenuto, sino 
all’importo massimo di 1.000,00 euro, a favore degli studenti immatricolati nell’anno 
accademico 2025/2026 ai corsi dell’Ateneo inclusi nell’offerta formativa “PA 110 e Lode”, in 
regola con il pagamento delle tasse universitarie e in possesso dei requisiti di merito al termine 
della sessione autunnale degli esami di verifica del profitto di ciascun anno accademico. 

 
2. Di dare atto che il beneficio, di cui al precedente punto 1, è corrisposto agli studenti previa 

trasmissione al competente Ufficio della Direzione generale dell’attestazione di mancato 
percepimento di qualsiasi altra borsa di studio, contributo, sussidio o altra erogazione comunque 
denominata, riconosciuta da qualsiasi ente pubblico o privato, che abbia finalità di sostegno allo 
studio.  
  

3. Di approvare il sistema delle tasse e dei contributi universitari concernente i Corsi di laurea e di 
laurea magistrale attivati dall’Ateneo per l’anno accademico 2025/2026, integrato con quanto 
indicato ai precedenti punti 1 e 2, tradotto nel documento allegato alla presente deliberazione di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale.  

 
4. Di stabilire che i contributi erogati dal Dipartimento della Funzione Pubblica, su richiesta 

dell’Ateneo e in attuazione di quanto disciplinato dal Protocollo d’intesa richiamato in premessa, 
a seguito delle verifiche in ordine al numero di studenti coinvolti nell’iniziativa “PA 110 e lode” 
in possesso dei requisiti richiesti, siano registrati alla voce del PDC CA.03.02.01.02.01 
“Contributi correnti da altri Ministeri” del budget economico. 

 
5. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 

 
6. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti uffici della Direzione generale, anche ai 

fini delle comunicazioni agli studenti coinvolti in ordine a quanto indicato ai precedenti punti 1 e 



 
 

 

2 e della pubblicazione del documento di cui al precedente punto 3 nell’apposita sezione del sito 
internet di Ateneo.  

 
7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 

 
8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
 
Allegato:  

- Sistema delle tasse e dei contributi universitari concernente i Corsi di laurea e di laurea 
magistrale attivati dall’Ateneo per l’anno accademico 2025/2026. 

 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2026-01-28T14:51:32+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2026-01-29T09:29:10+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2026-01-29T12:51:34+0100
	IT
	Francesca Randazzo




